5

11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «КУГЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУГЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ____________  2024                          № ___                                  с. Кугей

О внесении изменений в постановление № 110 от  12.11.2018 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении»»

В соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 131-ФЗ, постановлением Администрации Кугейского сельского поселения от 16.10.2024 № 126 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кугейского  сельского поселения, постановлением Администрации Кугейского сельского поселения от 16.10.2024 № 125 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кугейского сельского поселения»,  в целях приведения в соответствие с законодательством нормативно  правовые акты, Администрация Кугейского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения в муниципальную программу  Кугейского сельского поселения «Развитие культуры», утвержденную постановлением №110 от 12.11.2018  согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Постановление Администрации Кугейского сельского поселения от 12.11.2018 № 110 (в редакции настоящего постановления) применяется только к отношениям, связанным с формированием бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          Глава Администрации
Кугейского сельского поселения                               Н.О. Шаповалова

Приложение к постановлению Администрации Кугейского
сельского поселения
№ __от___
Раздел 1.Общая характеристика текущего
состояния сфер культуры Кугейского сельского поселения

Важным фактором социально-экономического и политического развития российского общества является стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей. Государственная политика в сфере культуры также направлена на создание условий, в которых активно формируется культурный и духовный потенциал личности, и возможна его максимально полная реализация.
В Кугейском сельском поселении на сегодняшний день имеется значительный культурный потенциал: учреждение культуры, квалифицированные кадры.
Основой инфраструктуры культуры Кугейского сельского поселения является  МБУК «Сельский дом культуры с.Кугей» Кугейского сельского поселения, оказывающего услуги в сфере культуры.
За последние годы в Кугейском сельском поселении накоплен положительный опыт реализации муниципальной долгосрочной целевой программы в сфере культуры. Совершенствовались механизмы обеспечения свободы творчества, права граждан на участие в культурной жизни, система выявления и поддержки одаренных детей и молодежи.
Программный метод управления концентрирует финансовые ресурсы на конкретных объектах и приоритетных направлениях развития сферы культуры и позволяет стать полноценным и активным участником социально–экономических процессов, происходящих в Кугейском сельском поселении.
В рамках реализации Программы планируется выполнить показатели, осуществить значимые проекты в сфере культуры, достичь намеченных результатов.
Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы),
Основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации
Муниципальной программы «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении»

Цели муниципальной программы Кугейского сельского поселения «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении» соответствуют приоритетным направлениям государственной политики Ростовской области, определенным Стратегией.
Цели Программы:
1. Обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни.
Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:
          - создание условий для улучшения доступа граждан поселения к информации и знаниям.

2. Реализация творческого потенциала населения Кугейского сельского поселения.
 - организации творческого досуга населения;
 - приобщения жителей к любительскому искусству, формирования навыков творческого мышления и творческой деятельности, обеспечения свободы литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества
- проведения фестивалей, праздников, культурных акций;
- проведения конкурсов;
- поддержки самодеятельных коллективов в части участия их в конкурсах, фестивалях, культурных акциях.

Раздел 3.
Обоснование выделения Подпрограмм, обобщенная характеристика основных мероприятий

Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно - досуговой деятельности».
Для реализации мер, направленных на развитие культурно-досуговой деятельности, сохранения и развития творческого потенциала, укрепления единого культурного пространства в Кугейском сельском поселении, запланированы следующие мероприятия:
- проведения фестивалей, праздников, культурных акций;
- военно – патриотическое воспитание молодежи;
- поддержка и оказание содействия самодеятельным творческим коллективам;
- подготовка и публикация материалов о культуре в Кугейском сельском поселении в средствах массовой информации, социальной сети;
- проведение мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений;
- финансовое обеспечение муниципального задания культурно-досуговыми учреждениями

3

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении»
1. Основные положения
	Куратор муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	Шаповалова Наталья Олеговна глава Администрации Кугейского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	Администрация Кугейского сельского поселения

	Период  реализации муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	Этап I: 2019 – 2023
Этап II: 2024 – 2030

	Цели муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	Цель 1 обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни

	Цель 2 -реализация творческого потенциала населения Кугейского сельского поселения

	Направления (подпрограммы) муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения  <1>
	Развитие культуры

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	Финансирования программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета поселения и составляет  38 400,0 тыс. рублей,:
Этап I: 16000,0 тыс.руб.,
Этап II: 22400,0 тыс.руб.

	Связь с государственными программами Ростовской области
	постановление Правительства Ростовской области  «Развитие культуры и туризма»

4

5

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный
 за достижение показателя
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027
год
	2030 год
(спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	17

	1.1.
	Увеличение численности             участников культурно-                 досуговых мероприятий
	Муниципальная программа
	возрастания
	процентов

	ведомст-венный
	0

	2023

	0

	0

	0

	0
	0
	постановление Администрации Кугейского сельского поселения от 12.11.2018 № 110 «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении»
	Администрация Кугейского сельского поселения
	‒

	1.2.
	Соотношение средней заработной платы работников  учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	Муниципальная программа
	возрастания
	человек
	ведомст-венный
	2

	2023
	1

	0
	0
	0
	0
	постановление Администрации Кугейского сельского поселения от 12.11.2018 № 110 «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении»
	Администрация Кугейского сельского поселения
	‒

3. Структура муниципальной программы Кугейского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента <1>
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации
	Связь с показателями <2>

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»

	1.1.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений культуры

	Ответственный за реализацию: Администрация Кугейского сельского поселения
	Срок реализации: 2024-2030

	Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни
Расходы на обеспечение деятельности
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	1.1

	Организации работы клубных формирований народного творчества (кружков,студий, коллективов народного        самодеятельного творчества,клубов по интересам)
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	1.1

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование государственной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	7

	1.
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении», в том числе:
	6957,7
	6075,6
	4595,3
	5548,1
	23176,7

	Местный бюджет
	6957,7
	6075,6
	4595,3
	5548,1
	23176,7

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Структурный элемент комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»  (всего), в том числе:
	6957,7
	6075,6
	4595,3
	5548,1
	23176,7

	Местный бюджет
	6957,7
	6075,6
	4595,3
	5548,1
	23176,7

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
О структурных элементах и мероприятиях (результатах) муниципальной программы «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении»

1. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п

	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.1.
	Услуга по организации и проведению культурно-досуговых мероприятий, количество проведенных мероприятий
	ед.
	0
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	Админисрация Кугейского сельского поселения

	1.2.
	Услуга по организации работы клубных формирований народного творчества (кружков,студий, коллективов народного        самодеятельного творчества,клубов по интересам),
количество клубных   формирований
	ед.
	0
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	Админисрация Кугейского сельского поселения

	1.3.
	количество участников      клубных формирований
	ед.
	0
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	Админисрация Кугейского сельского поселения

2. Финансовое обеспечение мероприятий (результатов) муниципальной программы «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении»

	№ п/п
	Наименование государственной программы,
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	7

	1.
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Кугейском сельском поселении», в том числе:
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Местный бюджет
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Структурный элемент комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности» (всего), в том числе:
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Местный бюджет
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.1
	Мероприятие (результат) «Организация и проведению культурно-досуговых мероприятий» (всего), в том числе:
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Местный бюджет
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
мероприятия (результата)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	зна-чение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1.
Услуга по организации и проведению культурно- досуговых мероприятий, количество проведенных мероприятий
	процентов
	100
	2022
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Мероприятие (результат) 1.2.
Услуга по организации работы клубных формирований народного творчества (кружков, студий, коллективов народного        самодеятельного творчества, клубов по интересам),
количество клубных   формирований
	процентов
	100
	2022
	100
	100
	100
	100

	1.3.
	Мероприятие (результат) 1.3.
Услуга по организации работы клубных формирований народного творчества (кружков, студий, коллективов народного        самодеятельного творчества, клубов по интересам)количество участников      клубных формирований
	процентов
	100
	2022
	100
	100
	100
	100

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации,
тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурно-досуговой деятельности» (всего), в том числе:
	Х
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Местный бюджет

	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 Организация и проведению культурно-досуговых мероприятий
	Х
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Местный бюджет

	3200,0
	3200,0
	3200,0
	3200,0
	12800,0

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2024 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование
мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование исполнительного органа
Ростовской области, иного государственного органа, организации, Ф.И.О., должность)
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Организация и проведению культурно-досуговых мероприятий»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1.
Проведения фестивалей, праздников, культурных акций в 2024-2030 годах
	30 июня 2025
30 декабря 2025
30 июня 2026
30 декабря 2026
30 июня 2027
30 декабря 2027

	Администрация Кугейского сельского поселения
	отчет о деятельности
	информационная система отсутствует

	1.2.
	Мероприятие (результат) 1.1.1.
Организация работы клубных формирований народного творчества (кружков, студий, коллективов народного самодеятельного творчества, клубов по интересам),  в 2024 -2030 годах.
	30 июня 2025
30 декабря 2025
30 июня 2026
30 декабря 2026
30 июня 2027
30 декабря 2027

	Администрация Кугейского сельского поселения
	отчет о деятельности
	информационная система отсутствует

	Глава Кугейского сельского поселения

	Н.О. Шаповалова

[bookmark: _GoBack]